
 

 

1 

 

A.G.S. S.p.A. 

Seduta del C.d.A. n. 7 del 12.06.2024 

 

Delibera n.  24/7 del 12.06.2024 

Si passa allo svolgimento del punto n. 1) dell’O.d.G. avente per 

OGGETTO:  Contratti applicativi relativi all’accordo quadro avente ad 

oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi in bassa e media tensione per gli anni 2021 – 2022 

-2023 -2024 – 2025, ai sensi dell’art.54, comma 3, del d.lgs 

n. 50/2016  – lotti n. 1 BT e 2 MT. 

Approvazione esercizio opzione di proroga dei contratti 

applicativi per l’anno 2025. 

Il Presidente, dopo aver dato lettura dell’argomento in approvazione, cede la 

parola all’ing. Voi che illustra nel dettaglio il provvedimento. 

Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola 

Il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che AGS S.p.A. con delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 8/1 del 29.01.2014 ha approvato il proprio ingresso in Viveracqua s.c. a 

r.l. costituita ai sensi dell’art. 2615 del Codice Civile tra società gestori del 

Servizio idrico integrato; 

- che l’oggetto sociale e l’obiettivo della società Viveracqua s.c. a r.l. è 

quello di prestare ed erogare ai soci, attraverso un’organizzazione comune 

e con criteri mutualistici, dei servizi funzionali all’attività da essi esercitata 

il tutto nell’interesse e in relazione alle necessità dei soci stessi e con 

l’obiettivo di conseguire la gestione ottimale di tali servizi attraverso una 

struttura unitaria; 



 

 

2 

 

- che nel mese di maggio 2020 è stata sottoscritta tra i consorziati di 

Viveracqua s.c. a r.l. la “Convenzione per lo svolgimento in centrale di 

committenza permanente delle procedure di affidamento appalti” tra cui 

quelli relativi all’acquisto di Energia Elettrica in Bassa e Media Tensione; 

- che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 58/11 del 

15/10/2020 è stata approvata la documentazione tecnica predisposta dalla 

Centrale di Committenza e contestualmente l’indizione di una procedura 

aperta per la conclusione di un accordo quadro per la fornitura di Energia 

Elettrica per gli anni 2021-2025 suddivisa in due lotti: 

- Lotto n 1 – Bassa Tensione 

- Lotto n. 2 – Media Tensione 

per un importo complessivo annuo di € 133.810.043; 

- che la quota annua di competenza di AGS è stata stimata rispettivamente 

per i seguenti importi: 

-  lotto 1 bassa tensione € 3.504.495; 

- lotto 2 media tensione € 3.113.303 per un ammontare annuo complessivo 

di 6.617.798, importi comprensivi di componente energetica, oneri 

passanti come dispacciamento, misura, trasmissione, maggiorazioni, 

imposte e altri eventuali costi afferenti la fornitura oltre alla tolleranza del 

20,00%; 

- che a seguito di esperimento delle procedure di gara sono risultate 

aggiudicatarie per i lotti ai quali ha partecipato l’Azienda rispettivamente:  

- Lotto n 1 – Bassa Tensione la società AGSM Energia di Verona con un 

prezzo pari ad euro/MWh 1,44; 



 

 

3 

 

- Lotto n. 2 Media Tensione la società Alperia Smart Services S.r.l. di 

Bolzano con un prezzo pari ad euro/MWh 1,28, giusta Determina del 

Direttore Generale n. 11/2021 del 15.01.2021. 

- che con la società AGSM Energia S.p.A. è stato stipulato apposito 

contratto applicativo all’accordo quadro prot. Contr. n. 561/2021 del 

26.05.2021 dell’importo complessivo relativo al biennio 2021-2022 di € 

6.982.834 comprensivo di oneri passanti e maggiorazione del 20%; 

- che con la società Alperia Smart Services S.r.l. è stato stipulato apposito 

contratto applicativo all’accordo quale prot. contr. n. 559/2021 del 

06.05.2021 dell’importo complessivo, relativo al biennio 2021-2022 di € 

6.192.013 comprensivo di oneri passanti e maggiorazione del 20%; 

- che nella documentazione di gara è stata prevista la possibilità da parte 

dei singoli Enti Aggiudicatori di esercitare l’opzione di prosecuzione della 

fornitura per un ulteriore biennio 2023-2024 e una ulteriore opzione di 

proroga per l’anno 2025, entrambe alle medesime condizione di 

aggiudicazione; 

- che, pertanto, con la società AGSM Energia S.p.A. è stato stipulato 

apposito contratto applicativo all’accordo quadro di prosecuzione prot. 

Contr. n. 611/2023 del 08.03.2023 dell’importo complessivo relativo al 

biennio 2023-2024 di € 6.982.834 comprensivo di oneri passanti e 

maggiorazione del 20% e con la società Alperia Smart Services S.r.l. è 

stato stipulato apposito contratto applicativo all’accordo quadro di 

prosecuzione prot. contr. n. 606/2022 del 21.12.2022 dell’importo 

complessivo, relativo al biennio 2023-2024 di € 6.192.013 comprensivo di 

oneri passanti e maggiorazione del 20%. 



 

 

4 

 

Considerato che, qualora le condizioni di mercato fossero favorevoli, 

sarebbe già opportuno effettuare il fixing per entrambi i contratti 

applicativi anche per l’anno 2025 alle medesime condizioni di 

aggiudicazione. 

Ritenuto di esercitare, per la motivazione sopra esposta, l’opzione di 

proroga dei contratti applicativi all’accordo quadro per l’anno 2025 con le 

società AGSM Energia S.p.A. di Verona aggiudicataria del Lotto 1 – BT 

per un importo di € 3.491.417 comprensivo di oneri passanti e 

maggiorazione del 20% e Alperia Smart Services S.r.l. di Bolzano 

aggiudicataria del Lotto 2 MT per un importo complessivo di € 

3.096.006,50 comprensivo di oneri passanti e maggiorazione del 20%. 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

1) di esercitare, per le motivazioni in premessa specificate che si 

intendono tutte riportate nel presente dispositivo per costituirne parte 

integrante e sostanziale, l’opzione di proroga con i soggetti 

aggiudicatari del Lotto 1 Bassa Tensione e del Lotto 2 Media tensione 

per l’anno 2025 con le società affidatarie rispettivamente: 

 - Lotto n 1 – Bassa Tensione con la società AGSM Energia S.p.A. di 

Verona per un importo di € 3.491.417 comprensivo di oneri passanti 

e maggiorazione del 20%; 

- Lotto n. 2 - Media Tensione con la società Alperia Smart Services 

S.r.l. di Bolzano per un importo complessivo di € 3.096.006,50 

comprensivo di oneri passanti e maggiorazione del 20%; 



 

 

5 

 

2) di formalizzare, con apposito atto aggiuntivo al contratto applicativo, 

l’esercizio dell’opzione di proroga con le Società AGSM Energia 

S.p.A. di Verona e Alperia Smart Services S.r.l. di Bolzano;  

3) di dare mandato al Direttore generale di dare immediata esecuzione al 

presente provvedimento; 

4)  di dare atto che la somma complessiva pari ad € 33.088.990,00 relativa 

al primo biennio di competenza di AGS, all’esercizio dell’opzione di 

prosecuzione per il biennio 2023-2024 e all’opzione di proroga per 

l’anno 2025 è stata impegnata ad apposito stanziamento di bilancio 

con precedente delibera del C.d.A. n. 58/11 del 15.10.2020. 


